چنانچہ مولانا کا قیام اس سلسلہ میں دو ماہ کے قریب حیدرآباد دکن میں رہا، انشاء قیام مولانا محمد یوسف صاحب کمال پوری دفتر ”معجم المصنفین“ میں صاحب ”معجم المصنفین“ حضرت الاستاذ مولانا محمود حسن خان صاحب ٹونکی رحمۃ اللہ علیہ المتوفی ۱۳۶۶ھ (۱۹۴۶ء) کی خدمت میں بھی ملاقات کے لئے حاضر ہوئے۔ یہ وہ زمانہ ہے کہ میں بھی ”معجم المصنفین“ کے عملہ سے وابستہ ہو چکا تھا۔ مولانا کمال پوری سے میری ملاقات وہیں ہوئی۔ انشاء گفتگو انہوں نے ”نصب الرایہ“ اور ”فیض الباری“ کی مصر میں طباعت شروع ہونے کا حال بتلایا اور فرمایا کہ: ان دونوں کتابوں کی طباعت کے اہتمام کے لئے مجلس علمی نے مولانا محمد یوسف بنوری اور مولانا احمد رضا صاحب بجنوری کو مقرر کیا۔

امام مہدی کا تذکرہ آیا تو مجھ سے فرمایا: اس موضوع پر ایک تحقیقی رسالہ لکھ دیجئے، حضرت مولانا بنوری رحمۃ اللہ علیہ سے حدیث کی اجازت تو میں نے پہلے بھی لی تھی، مگر اس سال تحریری اجازت کے لئے بھی عرض کیا تھا، اس پر مولانا نے ظہر کی نماز کے لئے مسجد میں جاتے وقت وضو خانہ کے قریب جب میں وضو کے لئے کھڑا تھا فرمایا: ”میری طرف سے آپ کو میری تمام روایات کی عامۃ تامۃ ہر طرح روایت کی اجازت ہے۔ فالحمد للہ علی ذلک۔“

چہار شنبہ ۲۷ شوال ۱۳۹۷ھ، ۱۲ نومبر ۱۹۷۷ء کو بعد نماز عصر جامع مسجد نیونائون میں، میں نے حضرت مولانا کی خدمت میں عرض کیا کہ حضرت شیخ الحدیث مولانا محمد زکریا صاحب مدظلہ رائے وندتشریف لانے والے ہیں، بندہ حضرت موصوف کی خدمت میں حاضری کا ارادہ رکھتا ہے، دعا فرمائیں حق تعالیٰ ان کی برکات سے مجھے بھی متمتع فرمائے۔ مولانا نے آمین کہی۔